Quare christus audita traditione Joānis secessit in galileam. **Questio.** LXXVIII. **Queritur** quare dicitur hic cū audisset Jesus q̄ Joānes traditus esset secessit in galileāz. ¶ Dicendū vno modo q̄ Mattheus obmitebat hic multa inter tēptationem que. s. posita erat: z ista que sequūtur: z voluit accipere p̄n̄m dicendoz a tpe incarcerationis Joānis. Jo dixit cū audisset Jesus q̄si sit h̄ qdā articulus distinguens inter p̄cedētē narrationē. Sic ēt h̄r mar. p̄. Qz post tēptationē sequit̄ postq̄ autē traditus est Joā. venit Jesus in galileā. 2. fuit hoc vt volunt aliq̄ ad inuendū q̄ xps nō p̄dicauit vsq̄ ad incarcerationē Jo. Postea vō q̄z i carcē dco latus est

unp̄oic
ait p̄p̄

D
p̄sōm
auto m̄
oia

E
Tres p̄mi
euāgeliste
omiserunt
oia p̄dicta i
suis euāge
lijz.

F
Quare tres
euāg. omise
runt gesta
xpi p̄dicta.

A
Rñdes q̄si
to q̄stionis

latus est Joā. xps cepit predicare. Et sic inuit Nicolatus.
¶ An xps pdicauit Joan. predicante. **Questio. LXXX.**
Querit an xps predicauit Joāne pdicante vel ce-
 pit postq̄ ipse incarceratus est. **¶** Quidā
 dicunt q̄ anq̄q̄ incarceraret Joā. Predicabat xps: q̄ predi-
 catio erat quedā on̄sio eius. S̄ Joāne predicāte xps se ostē-
 dere incipiebat: q̄ iam baptizabat: ergo et predicabat: cuz p̄
 vtrūq̄ se on̄deret. Patet q̄ Joāne baptizāte in enon: ante q̄
 incarceraret dixerunt ei discipuli sui q̄ xps baptizaret. Jo.
 3. f. Rabi ille qui erat tecū trans iordanē cui testimoniu ph̄i
 buisti ecce baptizat. **¶** Sc̄do p̄ q̄ Joā. 4. d̄ q̄ pharisei di-
 cebant q̄ xps faciebat pl̄es discipulos q̄ Joā. z baptizabat
 plures. z tñ discipulus nō fuit nisi per doctrinā. ergo Joan.
 docente z baptizāte xps docebat z baptizabat. Et sic bap-
 tizat: q̄ doctrina sua non erat nisi verbum predicationis.
¶ Tertio patet: q̄ xps in pascha p̄ quo fuit in hierusalem
 cum eiceret emētes z vendētes de tēplo docebat q̄ domus
 dei deberet esse domus orōnis: z alia multa. Jo. 2. **¶** Quar-
 to p̄ q̄ ipse multa pdicauit de baptō ipsi Nicodemo. Jo. 3.
¶ Quinto p̄ q̄ pdicauit mulieri samaritane: cum sederet
 ad fontē. Jo. 4. **¶** Sexto p̄ q̄ intrauit tunc in ciuitates sa-
 maritanorū noie sirach: z predicauit ibi duobus diebus: z
 multi crediderunt pp̄ sermonē eius: ita vt dicerent. Iste est
 vere saluator mūdi. Jo. 4. **¶** D̄m q̄ xps non pdicauit Joā-
 ne predicāte: sed solū postq̄ incarceratus est. **¶** P̄rio p̄ q̄
 d̄ hic cū traditus eēt Joā. secessit Jesus in galileā: z iuit tūc
 ad predicandū. sicut d̄. mar. p. f. Postq̄ traditus est Joā. ve-
 nit Jesus in galileā predicās euangeliu. Et sic videt q̄ ante
 non predicabat: quasi dicat q̄ traditio z incarcerationio iōanis
 fuit ei cā ad incipiendū predicare. **¶** Sc̄do patet exp̄ssius
 q̄ Matthaeus vult hic applicare auctoritatem illā ysaiā ad
 predicationē quā christus fecit in capharnaū: cū dicatur q̄
 sc̄m est vt adimpleret qd̄ d̄m̄ est per ysaiā: z tñ in auctitate
 illa d̄ primo tpe alleuiata est terra zabulon. i. q̄ illa alleuiā-
 ta est p̄s z illuminata per pdicationē xpi: cū dicat p̄s q̄
 ambulabat in tenebris vidit lucē magnā. Istud tñ fuit post
 iōanis incarcerationionē. ergo nō ceperat p̄s predicare sed in
 capharnaū inchoauit. **¶** Tertio p̄ z clarius q̄ d̄ in litte-
 ra. Exinde cepit Jesus pdicare z dicere p̄niam agite. f. ex ci-
 uitate capharnaū. Ergo ante q̄ esset ibi nō pdicauerat. Hoc
 tñ fuit post Joānis incarcerationionē. **¶** Idē dicit Chri-
 sto. sup mat. f. Exinde cepit predicare. i. ex quo traditus est Joā. fuit
 autē ueniens q̄ nō predicaret xps predicāte Joā. **¶** P̄rio
 q̄ tunc pdicatio Joā. redderet p̄ceptibilis: q̄ tāta esset excel-
 lentia pdicationis xpi q̄ ad Joan. nemo aduerteret. **¶** Se-
 cundo q̄ tunc videret pdicatio Joā. superflua. Nā Joānes
 non erat nisi p̄cursor xpi. j. xi. z Luc. p̄. Nō debebat p̄curre-
 re p̄cursor: z ille cuius erat p̄cursor sicut figura: z veritas:
 z p̄noscitū: z res p̄noscitica. Jō oportebat q̄ incipiente xpo
 predicare Joan. cessaret a predicatōe: vel q̄ xps nō inciperet.
 Et q̄ non erat honestū nec poterat fieri decēter q̄ Joānes
 qui erat tā venerandus z tāte reputatōis apud iudeos ar-
 ceretur a pdicatioe interdicēdo sibi b̄ officiu: decuit ergo q̄
 xps sustineret quousq̄ Joānes moreret vel oīno ipediret
 ab actu predicādi. sicut sc̄m est cū incarceratus est. Ideo nō
 in cepit pdicare vsq̄ post incarcerationionē Joā. Hec duo tāgit
 Chri-
 sto. super mattheū. dicens q̄ si pdicāte Joā. cepisset Je-
 sus pdicare vilē reddidisset iōanem z inueniretur predicatione
 Joā. eē supflua quātū ad istius doctrinā: sicut si vno tpe sol
 cū lucifero oriat grām luciferi celat. **¶** Tertio fuit hoc ad
 tollendā inuidiā z similtates. Nā si xps pdicasset Joanne
 predicante sequerentur multi xpm z pauci iōanem: z disci-
 puli iōanis inuiderent valde z murmurarent. Quod patet
 q̄ baptizatibus discipulis christi cū multi uenirent ad eos
 orta est emulatio. Nā dicebant discipuli Joānis z pharisei
 q̄ xps plures discipulos facit q̄ Joā. Xps autem audiens
 hec vt nō daret locū inuidie causande recessit de iudea. Jo.
 4. Sed fieret hoc a fortiori si pdicaret. qa magi ibi apperet
 excellentia xpi super Joāne q̄ in baptizādo. Ideo nō d̄bit
 predicare Joāne predicāte. Sic etiā dicit Chri-
 sto. in q̄daz homelia. f. Ideo etiā non pdicauit donec in carcerē mittere-
 tur: ne ex hoc multitudo scinderet. Propter qd̄ etiā Joānes
 nullū signū fecit vt per miracula oēs traheret ad christū.
 Non ergo predicauit xps ante incarcerationionē iōanis saltē
 publice vel quasi habēs officiu pdicādi: l̄ aliqua pauca do-

ctrine vba interdū diceret sed nō pp̄rie in forma predicādi.
¶ Ad p̄mum in cōtrariū dicendū q̄ non tenet p̄pter duo.
¶ Primo q̄ p̄supponit falsū. Nam iōane predicāte xps
 nunq̄ baptizauit. imo non inuenitur de xpo q̄ aliquē vnq̄
 baptizauit. Et licet discipuli iōanis dixerūt q̄ baptizabat: z
 omnes veniebāt ad eum: nō baptizabat ipse: sed solū discipu-
 li eius. vt patz. Jo. 8. Sed q̄ illi baptizabāt: putabant aliqui
 q̄ christus baptizaret. **¶** Secūdo tenet qa dato q̄ christus
 baptizaret Joāne baptizante non predicaret eo predicante:
 q̄ non apparet excellētia aliqua christi sup Joānes in ba-
 ptizando cū vterq̄ baptisim⁹ esset in aqua l̄ in christi bap-
 tismo christi daret gratia. illa tamē erat inuisibilis. Si tamen
 christus predicaret apperet manifeste excellētia eius super
 iōanem: z populus scinderet in diuersas op̄niōes z simul-
 tates quibusdaz laudantibus christū z alijs iōanēz. Quod
 erat incōueniens. Vel si omnes laudarent christū redderet
 Joānes cōtemptibilis. z etiā esset incōueniens: ideo non
 debuit predicare eo predicāte. **¶** Ad secunduz dicen-
 duz q̄ christus faciebat multos discipulos nō quidem per doctri-
 nam predicationis: sed per imitationē baptisimi: q̄ baptizabā-
 tur iam plures a discipulis eius q̄ a iōane: vel faciebat plu-
 res discipulos: q̄ licet nō pdicaret tamē faciebat aliqua mi-
 racula. Et p̄pter ista plures sequebātur christū q̄ p̄pter do-
 ctrinam. Etiā eo tēpore quo predicabat. Joā. 6. f. sequebatur
 euz multitudo magna: q̄ videbāt signa que faciebat super
 h̄is qui infirmabātur. Et sic nunc etiā si nō predicaret mul-
 ti ad eum cōcurrerent p̄pter miracula. **¶** Ad tertiu dicē-
 dum q̄ christus licet eiecit emētes z vendentes de templo
 non pdicauit: sed solū fecit miraculū. Nam multa miracula
 fecit ante q̄ publice pdicare inciperet. Et cuz obijc̄ q̄ dixit
 q̄ domus mea: dom⁹ oratōis vocabitur non dixit hoc tāq̄
 predicās: sed fuerūt quedā miracula seu vba necia ad mira-
 culum cū vellet eijcere de tēplo ementes z vendētes in po-
 testate quadā diuina necē erat q̄ aliqd̄ eis diceret vt sc̄rēt
 quō z quare eos eijceret. **¶** Ad q̄rtū d̄m q̄ sermo xpi cuz
 Nicodemo sup baptō nō fuit pdicatio: sed magis fuit quasi
 quedā r̄sio super baptō ad dubia Nicode. **¶** Al̄r p̄t̄ dici
 q̄ etiā si ista vocaretur predicatione: fuit tamē in secreto: quia
 per noctem venit Nicodemus ad christū. Joā. 3. Nunc au-
 tem loq̄mur de pdicatōe publica facta inter iudeos. Et hāc
 christus non fecit ante q̄ incarceraret Joānes. **¶** Ad quin-
 tum dicendū q̄ sermo christi cum samaritana nō fuit predi-
 catio: sed dialogus: qa christus loquebat z samaritana simi-
 liter. Joā. 4. Aliter etiā posset dici q̄ etiā si non fuisset dia-
 logus: sed christus solus loquutus esset: fuit tamen priuata
 sc̄m: qa christus solus sedebat ad fontē loquēs cū ea. Joā. 4.
 Hic aut loquimur de pdicatione publica que fiebat ad ple-
 bem. **¶** Ad sextū dicendū q̄ hic magis pp̄rie christus pre-
 dicauit: q̄ loquut⁹ est omnib⁹ viris de ciuitate sirach z mul-
 ti in eum crediderunt. Joā. 4. Dicendū tamen q̄ hic loqui-
 mur de predicatione christi publica facta inter iudeos. Ista
 aut diuisio nō erāt iudei: sed samaritani: qa ciuitas illa erat
 samaritanorūz. Joā. 4. z mulier illa que viros vocauit ad
 christū erat samaritana. eodē caplo. Samaritani autē non
 erant iudei oīno licet mltā haberēt iudeis familia. Unde iu-
 dei nolebant cōuersari cum samaritanis. Joā. 4. Et p̄pter
 hoc dixit illa mulier samaritana. Tū cuz iudeus sis quomo-
 do petis a me bibere. q̄rto caplo. Et sic christus atēq̄ Joan-
 nes traderet nūq̄ publice predicauit iter iudeos quasi assu-
 mens sibi officiu pdicādi p̄uate tñ sepe multa dixit que ad
 predicationis doctrināz poterāt pertinere. Et hoc fiebat pro-
 pter Joānem: quia dum ipse predicaret noluit christus pre-
 dicandi officiu assumere p̄pter causas suprapostas.
¶ Quare xps fecit miracula anq̄ pdicaret. **Q. LXXXI.**
Querit quare xps fecit miracula ante q̄ predica-
 ret. Nam videt q̄ facere nō debebat: quia
 xps predicare noluit Joā. pdicāte ne eū p̄ceptibile reddēt z
 ne per b̄ q̄ ipse se on̄deret p̄s diuideret in diuersas op̄i-
 nes: z similtates. Et tñ xps faciens miracula magis per hoc se
 on̄deret q̄ per predicationē: q̄ predicare qlibet potest etiā
 si malys sit: miracula aut facere nō p̄t̄ quis nisi deus sp̄s
 liter ei gr̄az ptulerit. f. q̄ vellit p̄ eū ista facere: sic dixit Nico-
 demus christo. Nemo p̄t̄ ista facere que tu facis nisi fuerit
 deus cum eo. Joā. 3. Magis ergo se ostendebat per mira-
 cula q̄ per pdicationē. nō ergo debuit tūc facere miracula.
¶ Itē

Opio q̄run
dā q̄ sic
p̄
2º
3º
4º
5º
6º
A
R̄sio ad q̄
fitū q̄nis.
p̄ r̄o
B
2º r̄o
C
5º r̄o
D
Xps cōue-
niētē non
pdicauit iō-
anne predi-
cane.
p̄ r̄o
E
2º r̄o
F
3º r̄o

R̄ndet
ad p̄m
argu.
Ad 2º
argu.
Ad 3º
argu.
Ad 4º
Alia re-
sponso
L
M
Oppo-
nitur p̄.

Opposit scōo
Rūdet ad questi
tus que
tionis

Itē magis excedebat xps Joāne faciendo miracula: q̄ si p̄curreret cū eo in predicado: et si multū famosius q̄ ille p̄dicaret. Et sic nō debuit facē miracula tē ne maiorez se ioā. oñdēt. **¶** Dōz q̄ xps fecit miracula aliq̄ añq̄z predicare publice iciperet. Nā p̄uertit aquā in vinū: qd̄ fuit p̄mū miraculum. Jo. 2. eiecit et̄ ementes z vendētes de tēplo in quadam diuina ptate: ita vt illi pl̄imi exītes fugerent ab eo q̄ solus z inermis erat: z nō ausi sunt ei r̄ndere cū pecunias eorum p̄ terrā effūderet. e. c. Multa quoq̄ alia signa fecit in die pasche z festo ipso corā iudeis q̄n eiecit vēdentes z emētes d̄ templo. eo. c. f. Cū aut̄ esset hierosolymis in pascha in die festo multi crediderūt in noie eius vidētes signa eius q̄ faciebat: z tūc dixit ei Nicodem⁹. Nemo pōt facere que tu facis nisi fuerit deus cū eo. Joā. 3. Dicit̄ et̄ q̄ galilei recepunt euz euz vidissent oia que fecerat hierosolymis in die festo. Jo. 4. Multa ergo fuerūt miracula q̄ xps fecit ioāne nondū incarcerato: h̄ illa Joā. subtrahit it̄ solū asserens q̄ fuerūt multa. Et hec xps voluit facē añ predicationē suā: vt p̄ hec sibi quādam oppōnem in plebe faceret vt sibi crederet q̄n p̄dicaret. Nam si inepisset p̄dicare nullis p̄cedentib⁹ mirac⁹: s: forte sermo eius nullius hēret auctis pp̄ excellentiaz p̄ dicationis ioannis q̄ ante hoc p̄dicauerat. Et sic h̄z non p̄dicaret miracula tamē facere voluit. Fuit et̄ hoc necium pp̄ discipulos vocādos: qz nondū habebat discipulos: z nollet ad euz venire nisi aliquid in eo excellēs videret. Sed non erat hoc in predicatione: qz nondū predicabat nec in exteriori vita et habitu: qz nō austerus sicut Joā. sed mediocris vite: vñ Joan. in hoc valde eū excedebat. Debuit ergo hēre excellentiā in opatione miraculoz. Et sic ipsa vocatio apostolorū fuit miraculosa: qz mox vt vocauit eos relictis omnib⁹ sequuti sunt eū: vt p̄z de Petro z Andrea Jacobo z Joāne. i. in lra z de Mattheo. j. hoc tñ fieri nō potuisset nisi fmo ille christi aliqd̄ diuinū latens habuisset. de quo. j. dicit̄ in quadam questiōe. **¶** Ad primū dicēdum q̄ xps non refugit se ostendere Joāne predicāte: sed nolebat p̄dicare eo predicante. Et ratio est qz Joānes miraculū nullum fecit. Joā. io. q̄ aut̄ xps miracula faceret nō erat cōcurrere euz ioāne. ideo facere voluit. Secus autē si predicaret: qz tunc cōcurreret cum eo. z eum cōtēptibilem redderet videreturq̄ p̄dicatio ioānis sup̄flua z diuideret plebs in cōtraria vota q̄ non sequebat̄ ex operatiōe miraculoz. Qz cū Joānes miraculū nullum faceret. oēs p̄ferrent xpm̄ ioāni in miraculis: z qz christ⁹ nōdū p̄dicabat oēs ioāne in predicatione p̄ferret: z in hoc euz se querent. **¶** Ad scōm dicēdū q̄ xps nō refugit videri maior Joāne cum ipse dixerit expresse ego habeo testimoniū maius Joāne. Jo. 5. z ipse Joānes testatus fuerat xpm̄ esse maiore se dicēs q̄ post me vēturus est fortior me est cuius non sum dignus calciamēta portare vel corrigiā calciamēti soluere. p̄cedēt. c. mar. p̄. z luc. 3. Joā. tñ oñdit postea iesus esse istū messiā de quo loquit⁹ fuerat dicēs. Medius vīm stetit quē vos nescitis. Ipse est q̄ post me vēturus est zc. Joā. p̄. z iterū oñdit eū p̄p̄lo dicēs. Ecce agnus dei: ecce q̄ tollit pctā mūdi. hic est de q̄ dixi vobis. post me veniet zc. Xps ḡ non refugit videri maior Joā. z sic nō debuit cessare a miraculis Joane predicante: sed satis est q̄ non predicauerit eo predicante propter causam dictam.

B
Ad p̄m
argu.

L
Ad 2m
argu.

A
Rūdet ad q̄stū
qōnis
B
Xps nō
debut
abstine
re a pre
ca. pro
pt̄ Joā.
icarcera
tionem.

L
2o

Quare xps non abstinit a predicatione Joāne manente in carcere. **Questio.** LXXXII. **Queritur** cum xps abstinerit a p̄dicatione Joāne predicāte quare non abstinit eo manente in carcere: qz sequebat̄ idē incōueniens. s. q̄ Joāne cōtēptibile redderet predicādo ipso viuēte. **¶** Dōm q̄ xps predicauit Joā. viuēte z manente in carcere longo tpe: z q̄st per annū. Nā asserit̄ q̄ ioānes in festo azimozz incarceratus fuerit: z sequētī anno in festo azimozz fuit decolatus: z toto hoc tpe xps predicauit. Vñ xpo predicāte Joānes manens in vinculis misit ad euz discipulos suos dicens. Tu es qui venturus es. j. xi. Et dōm q̄ non debuit xps abstinerere a predicatione ioāne incarcerato: sicut ioā. viuente z p̄dicante pp̄ multa. **¶** Primo qz nō erat eadē cā. Nāz si ioāne predicāte xps predicare vellet videret hoc velle facere vt se exaltaret z Joānem cōtēptibile redderet. Nūc vero ioā. non p̄dicante non erat eadē cā. **¶** Scōo qz si p̄dicaret xps viuente Joā. videret altera ipsaz̄ predicationū sup̄flua esse cū ābo eadez vel quasi eadē predicaturi essent. Qz sicut Joan. predicauit

dicentis p̄nias agite p̄cedētī. c. ita xps p̄dicauit. peni. agi. s. in lra. Joāne aut̄ incarcerato nō erat hoc: qz non eēt aliqua predicatio sup̄flua cū Joānes nō predicaret: z sic videretur predicatio xpi incepisse magis ex necitate. s. ne ppl̄s maneret sine doctore q̄ ex intētiōe se p̄ferēdi ioāni. Et tūc eo predicāte incipere debuisset: qz sic positus iuxta se oppositū euidētī eoz cōia z excessus apparent: z maxime qz si xps hanc gl̄iam ppl̄arem vellet ioā. predicāte. incipere debebat. z non eo incarcerato vt nō videret sic timuisse ei cōparari predicanti. **¶** Tertio qz non sequeret̄ incōueniens de diuisione ppl̄i in varia studia siue vota. Quia istud sit q̄n sunt duo aut plures cōpetitores in eadem re. Joāne autē incarcerato xps solus manebat. Unde nō erat alius quē populus sequi posset. **¶** Quarto erat p̄ueniēs pp̄ ioānez qz ipse xps predicans in multis ladauit ioānem approbādo vitam suā z p̄edicationem. Qd̄ facere non potuisset si nō cepisset predicare ioāne viuēte. Patet hoc de predicatione: qz id qd̄ Joā. predicauerat. s. penitentiā agite zc. xps p̄dicauit in p̄ncipio sermonuz suoz: vt patet in littera. Laudauit etiā Joānem in vita: qz q̄n discipuli Joānis venerunt ad christū p̄dicantem. dixit Christus ad turbas de Joāne. Quis existis videre in deserto: zc. j. xi. Et ibi dixit Joānem esse prophetam z plus q̄z propheta: z cōclufit in maxima laude eius. s. q̄ inter natos muliez non surrexit maior Joanne baptista. Expediebat ergo ioāni q̄ christus predicaret eo viuēte z in carcere. **¶** Quinto qz si xps non predicasset ioāne viuente z incarcerato multū tēpus ei inutiliter abiret. Nā postq̄z xps a populo agnitus est testimonio Joan. q̄ esset messias non superaret nisi vt opari inciperet. Joānes tamē māsit in carcere per annū: vt asseritur. Qd̄ aut̄ xps per totum illum annū nihil agens a p̄dicatione se abstineret incōueniens erat. Unde debuit Joāne incarcerato p̄dicare: cū ex h̄ ioāni non p̄iudicaret. **¶** Sed obijciēt q̄ h̄z Joāne icarcerato populus nō posset diuidi in varias opinionēs: qz xps solus p̄dicaret tñ si Joānes solueret̄ postea de vinculis oportebat q̄ cessaret a p̄dicatione vel eēt sermo suus p̄tēptibilis pp̄ excellentiā predicationis z opationis xpi. **¶** Dōm q̄ xps sciebat Joā. nō soluendū esse de vinculis sibi decolādū. Jō eo icarcerato ita potuit sine eius p̄iudicio z timore competitionis inciperē p̄dicare sic eo mortuo. Ante vero q̄z icarceraret̄ h̄ esse nō potuit: ideo predicare nō debuit nisi Joā. icarcerato: qz tunc nō sequebat̄ aliqd̄ incōueniens. Ponit tñ causaz̄ mysticā in hoc hiero. super mat. dicens. Mystice aut̄ Joā. tradito xps incipit p̄dicare: qz defluente lege p̄n̄ orit̄ euangeliū. **¶** Sexto fuit h̄ qz si xps deberet abstine v̄sqz ad mortē Joā. a p̄dicatione ne eū p̄tēptibile redder̄: ita et̄ debuisset post mortē eius abstinere. Qz et̄ tunc poterat reddi p̄tēptibilis sermo ioānis inquātū Joan. z scā z dcā eius in memoria hoīuz manebāt. Et tñ istud est absurdū: qz tūc xps nūq̄z p̄dicasset cū pauco tpe vixerit sup̄ Joā. id̄ nec debuit abstine a p̄dicatione eo incarcerato cū iam ille predicare non posset cum nūq̄z futurus esset suus cōpetitor.

Quo hic dicitur q̄ christus iuit in galileā post Joannis incarcerationes: cū prius iuerit. **Questio.** LXXXIII. **Queritur** quō dī h̄ q̄ cū audiuisset xps Joā. eēt traditus secessit in galileā: nā anteq̄z Joā. traderet̄ xps iuit in galileā. p̄z h̄ qz xps iuit in galileā postq̄z baptizat⁹ est a ioā. z ieiunauit: z incepit vocare discipulos. De q̄ Joā. p̄. f. In crastinū aut̄ voluit exire in galileāz z tūc iuit illuc cū discipulis suis z in chana galilee p̄uertit aquā in vinū. Jo. 2. z post hec redijt in iudeā in hierl̄z ad diē festū. e. c. z māsit aliquātō tpe in iudea: z discipuli ei⁹ baptizabant. Jo. 3. Erat aut̄ tūc Joā. baptizās z nōdū tradit⁹ fuerat. e. c. Et sic multo añq̄z audiret xps ioā. traditū iuit in galileā. Rūdet ad h̄ Remi. q̄ xps iuit bis in galileā. s. p̄ vice d̄ q̄ dcm̄ est: z tūc dicit q̄ nōdū erat ioā. traditus. Alia vice posteaq̄z tradit⁹ fuit postea in galileā iuit. Et allat. Jo. 4. f. Reliquit iudeā. z abiit itez̄ i galileā: z de hac vice dicit̄ itelligi q̄ secessit in galileā audiens Jo. traditū. **¶** Dōz vez̄ eēt q̄ xps bis iuit i galileā: qz audiuit ioā. traditū: qz añq̄z recedēt tūc de galileā nō erat Joā. traditus: sed potius ipse voluit ire in galileā: qz Joā. baptizabat z nōdū erat traditus. Nā dī ioā. 4. q̄ vt cognit̄ Iesus q̄ audierāt pharisei q̄ iesus p̄les discipulos facit z baptizat̄ q̄z Joā. reliq̄t iudeā z abiit iterum in galileā. Si tñ Joā. traditus esset non oportebat q̄ Iesus recederet

3o

E 4o

5o

Obijciatur

Rūdet ob
iectioni

6o

3

A

Rūdet ad
q̄stū qōnis

recederet de iudea: sed potius maneret: quia nunc recedebat ut non esset competitor iohannis. Si autem iohannes in carceratus esset non esset eius competitor: sicut nunc eo in carcerato predicare cepit. Iohannes christus non iuit tunc in galilea: quia iohannes in carceratus erat, sed potius quia in carceratus non erat. Item patet hoc quia si iohannes in carceratus esset non dicerent pharisei quod christus baptizaret plures quam iohannes. et quod faceret plures discipulos: quia ista erat quedam inuidia competitoris que non est nisi inter viuentes eodem tempore: maxime quia sicut per iohannem 3. discipuli iohannem dixerunt ei rabi ille qui erat tecum trans iordanem baptizabat et omnes sequuntur eum. Erat autem tunc iohannes baptizans et nondum in carceratus. e. c. Ista tamen sunt verba que audierunt pharisei per quod christus recessit de iudea in galileam. quod iohannes plures discipulos faceret et baptizaret quam iohannes. Iohannes 4. iohannes non erat tunc in carceratus: et sic christus non iuit in galileam quasi audiisset iohannem traditum. Dominum ergo quod iohannes iuit in galileam quod audiuit iohannem traditum: non tamen hac vice scda recessit de iudea ut iret in galileam propter iohannem traditum: sed quia fuerit hoc dicitur sequenti questione.

Ubi erat christus quando recessit in galileam. Questio. LXXXIII.
Queritur ubi erat christus quando recessit in galileam: et audiuit iohannem traditum. Quidam dicunt quod erat in iudea et voluit id quod Remigius. s. q. bis venerit in galileam: et ista scda vice venerit per iohannem traditum. Dominum quod non stat. ut dictum est precedenti. q. sed potest dici quod christus plures ibat et redibat de iudea in galileam: et sic fuit hoc tertia vel quarta vice: quia rediret de iudea in galileam cum scriptura non referat omnia que christus fecit. sicut apparet de istis tribus euangelistis qui obmiserunt multa que iohannes suppleuit. s. omnia gesta christi in anno primo suo post baptismum. Etiam ipse iohannes. multa obmisit ut dicit iohannes 20. s. Multa quidem et alia fecit iohannes que in libro scripta non sunt. Scdo potest dici quod christus nunc recessit in galileam non de iudea: sed de samaria vel de alia puincia. Sic voluerunt quidam dicentes quod christus non venerat nisi bis de iudea in galileam: quia iohannes solus hoc exprimit. Et tamen dicunt quod nunc vadens de iudea in galileam introiit in terras samarie: quia per illam oportebat eum necio transire. Iohannes 4. et ibi maneret predicando aliquanto tempore: et interim in carceratur iohannes. Et hoc christus audiens iret in galileam: et per quod in hac via christus predicauit in vrbe sirach que erat ciuitas samaritanorum. Iohannes 4. Ita ergo in alijs forte ciuitatibus samaritanorum aliquanto tempore predicauit. Dominum quod non stat: quia christus predicauit in vrbe sirach quasi occasionaliter. Naz non videbatur intentio eius predicandi: sed cum petiisset aquam a muliere samaritana fuit ei occasio loquendi ex eis que mulier petiit ab eo. Illa vero vadens in ciuitatem dixit ciuibus. et illi exeuntes rogauerunt christum intrare in vrbe. Et intrauit et predicauit: et tamen non predicauit ibi diurne nec et in alijs ciuitatibus samaritanorum: quia dicit iohannes 4. quod mansit ibi et post duos dies exiit inde et abiit in galileam. Item per quod christus nollet predicare per ciuitates samaritanorum aliquanto tempore: quia ipse docturus erat in mandatis discipulis suis. s. in via gentium ne abieritis et in ciuitates samaritanorum non introieritis: sed potius ite ad oues que perierunt domus israel. i. io. Non ergo debebat ipse facere id quod alios docturus erat: quia ipse cepit prius facere quam docere. i. io. Item si christus predicasset samaritanis fuisset suspectus valde iudeis: quia iudei non conuersabantur cum samaritanis. Iohannes 4. s. sed repellebant eos: tanquam hereticos aut scismaticos. Si igitur christus illis predicaret, fortassis iudei nolent eum recipere predicantem: potissime si predicaret samaritanis prius quam iudeis: quia ad samaritanos eum missum fuisse putarent. Unum quidam obiecerunt christo dicentes samaritanos eos et de monium habes. Iohannes 9. A fortiori ergo si predicaret eis obiceret sibi istud iudei. Christus ergo nequaquam predicaret apud samaritanos manens apud eos aliquanto tempore. Unum hinc christus transiret post hec sepe per ciuitates samaritanorum nolebat predicare in eis. Ideo quadam vice misit discipulos ad quadam ciuitatem samaritanorum ut peteret cibos. samaritani autem dare noluerunt sed clauserunt portas: quia christus nolebat intrare ad predicandum. Luc. 9. nunc autem fuit spale quod christus predicaret samaritanis in vrbe sirach per quam. s. positam. non potest ergo dici quod christus maneret predicando in vrbe sirach audiuit iohannem traditum: et recessit in galileam: sed potest dici quod christus in itinere illo moraturus est aliquantulum licet non predicaret samaritanis et interim audiuit iohannem traditum: et tunc properauit ire in galileam.

3^o opinio
 A
 Impugnatur opinio predicta

Scda opinio

B
 Impugnatur predicta opinio
 1^a ro

2^a ro

3^a ro

leam: et tamen quando recessit de iudea nondum erat iohannes captus nec per hoc recessit. Tertio potest dici quod quando nunc christus scda vice iuit de iudea in galileam non erat iohannes traditus et quando peruenit in galileam: sed mansit christus aliquanto tempus in galilea. et postea declinauit ad ciuitates aliquas de terra israhel que non erat de terra galileorum: nec et vocabantur iudea et in illis mansit quousque audiuit iohannem traditum esse. Et tunc reuersus est in galileam. Et hoc satis potest stare: quia Mattheus et Marcus qui scribunt non expriment quod christus recessit de iudea: sed solum quod iuerit in galileam. ut per hic in lra. et mar. p. di. postquam traditus est iohannes. venit iohannes in galileam: Dominum tamen quod verisimilius est quod christus in hac scda vice qua venit de iudea audiuit iohannem traditum et recessit in galileam non quidem quod hoc audiret antequam recederet de iudea: sed postquam recedere incepit: et in itinere hinc audiuit. Et dicit quod recessit tunc in galileam. i. continuauit recessum quem inchoauerat. Sic per iohannem 4. ubi ponit iste scdos recessus christi de iudea in galileam qui fuit antequam iohannes traderet. Et dicit. 4. ca. continuata narratione istius recessus quod cum venisset in galileam receperunt eum galilei cum vidissent omnia que fecerat hierosolymis in die festo. Et sic per quod post illum diem festum non venerat christus de iudea in galileam: quia alioquin eum fuisset honorassent per ea que viderant eum facientem in hierosolyme in die festo. Et sic fuit iste primus aduentus eius in galileam post diem festum: et iste fuit scdos recessus quem christus fecit de iudea in galileam. Iohannes 4. Necessario est tamen illum esse eundem recessum in galileam quem hic Mattheus narrat: quia ibi dicit quod christus incepit facere signa in capharnaui: et hic dicitur quod cum venit in galileam relicta nazareth habitauit in capharnaui. ideo videtur esse idem aduentus in galileam quem habet hic: et iohannes 4. Et sic in illa vice qua recessit de iudea iohannes adhuc baptizante in itinere audiuit iohannem traditum: et tunc iuit in galileam. Si quis tamen velit tenere tertiam opinionem dicit quod ille aduentus in galileam de quo iohannes 4. non est iste de quo hic Mattheus loquitur. Et sic dicitur quod ibi fecit signa in capharnaui. necesse est dici quod fuerit christus plures in capharnaui. Et sic non appetit de qua vice illam intelligat. Et sic non est in hoc strarretas magna vel difficultas.

Quare christus recessit de iudea in galileam. Q. LXXXV.
Queritur quare christus recessit de iudea in galileam. Dicunt quidam quod hinc fuit propter multam primo ut non daret locum volentibus ei nocere: sed passionem suam conuenienti tempore reseruaret. Scdo quod tunc iohannes traditus fuerat: quia predicabat et nolebat ipse traditus fugere cum locus esset. Tertio ut daret nobis exemplum fugiendi pericula quoniam non est necesse illa sustinere siue quoniam siue iniuria diuini honoris et debiti nostri fugere possumus. i. io. s. Si persequuti fuerint vos in vna ciuitate fugite ad aliam. De hoc dicit scus Thome in opere suo continuo super euangelia. s. fugit de iudea in galileam ut passionem suam oportuno tempore reseruaret. Deinde ut nobis fugiendi periculum daret exemplum. De hoc libro christi super mattheum dicit. Non. n. accusabile est non pericere seipsum in periculum: sed incidentem non stare virum. Recedit et de iudea ut iudaicam inuidiam mitigans sicut quidem prophetiam coples et magistros orbis terrarum piscari intendens. Attende etiam qualiter ad gentes iturus a iudeis cepit cam. Et enim cum precursorem in vincula inmississent: iesum copellunt transire ad galileam gentium. Quarto dicunt aliqui scdm esse ad significationem futurorum. s. quod apostoli qui post christum in iudea fide predicauerunt inde recessuri erant pro obstinatione iudeorum: et quod sequebantur predicantes. act. 4. et 13. Hoc christus nunc significauit cum pro persecutione iohannis in carcerati ipse recessit de iudea in galileam que vocatur galilea gentium. Sic inuitur verbis christi scdm. s. positus. Dominum quod omnia ista presupponunt christum recessisse nunc de iudea quoniam iuit in galileam: et quod recessit audiuit quod iohannes esset in carceratus. Et tunc opus dicit quod non fuerit recessus eius in galileam ille scdos de quo iohannes 4. sed tertius vel quartus aut alijs alius de quo in scriptura non habet cum in illa scda vice iohannes nondum esset traditus nec per hinc christus recedebat: sed ad tollendum inuidiam quorundam si esset competitor iohannis in baptizando. et sic tenebitur prima positio precedentis questionis. Sed adhuc dato hoc non videtur multum militare vel esse ad positum quod recederet christus de iudea: ut tunc non pateret quod non videbat aliquod odium tunc socitatum inter iudeos et christum: nec fuit usque ad vltimum annum predicationis christi: ut inuit iohannes 7. Nam tunc iam christus cepit timere: et non audebat ire in iudeam: quia querebant eum. eo. c. Nunc autem non. Nam postquam christus nunc iuit in galileam.